مهمترین احزاب و گروه‌های مورد بحث در این عرصه عبارتند از:

#### ۳-۲-۱- حزب الدعوه الاسلامیه<sup>۱</sup> (DIP)

حزب الدعوه، قدیمی‌ترین تشکل سیاسی شیعیان عراق (سبزیان موسی آبادی، ۱۳۸۴: ۸) در سال ۱۹۷۵م در نجف اشرف به رهبری سید محمد باقر صدر تشکیل شد. (فولر، فرانکه، ۱۳۸۳: ۱۷۵) پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ش (۱۹۷۹م) رفتار زیر زمینی هواداران حزب الدعوه را دگرگون و آشکار ساخت. آیت الله صدر در اولین واکنش به پیروزی انقلاب اسلامی ایران، الگوی امام خمینی<sup>(ع)</sup> را پذیرفت که بر اصل ولایت فقیه بود. (وبگاه ایبی سی آی، ۱۳۹۱/۷/۱۱) مرحله رادیکالیزه شدن جنبش شیعی از سال ۱۹۷۷م با شروع انتفاضه صَفَر آغاز شد و بدین ترتیب مبارزه مسلحانه و علنی با رژیم بعثی در دستور کار حزب الدعوه قرار گرفت.